



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月9日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社ケーユーホールディングス
 コード番号 9856 URL <https://www.ku-hd.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 板東 徹行
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 経理企画部長 (氏名) 長澤 伸二 TEL 042-799-2435
 四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年12月6日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	76,445	6.0	4,485	△12.4	4,626	△11.5	3,152	△10.1
2023年3月期第2四半期	72,104	14.6	5,117	31.4	5,224	31.1	3,506	31.9

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 3,267百万円 (△7.0%) 2023年3月期第2四半期 3,513百万円 (30.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	97.88	92.91
2023年3月期第2四半期	109.91	104.28

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	84,740	60,736	70.8
2023年3月期	81,300	58,624	71.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 60,016百万円 2023年3月期 57,904百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	20.00	—	48.00	68.00
2024年3月期	—	20.00			
2024年3月期（予想）			—	33.00	53.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	142,000	△7.4	8,200	△15.3	8,400	△15.1	5,600	△16.4	174.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	44,126,024株	2023年3月期	44,126,024株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	11,664,540株	2023年3月期	11,984,540株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	32,207,932株	2023年3月期2Q	31,902,846株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日）におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類へ移行されたことに伴い緩やかな回復の動きが見られたものの、ウクライナ情勢の長期化によるエネルギー価格、原材料価格の高騰、円安の影響等により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

自動車販売業界におきましては、第2四半期までの軽自動車を含めた国産新車の総登録台数は、2,222千台となり、前年同期に比べ15.7%増加、軽自動車を含めた中古車販売台数は、3,082千台と前年同期比1.9%増加いたしました。また、外国メーカー車につきましては、新車登録台数は121千台と前年同期に比べ4.7%増加いたしました。

このような状況のもと、当社グループの経営成績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同期に比べ4,341百万円増加（前年同期比6.0%増加）の76,445百万円となりました。利益につきましては、営業利益は前年同期に比べ632百万円減少（同12.4%減少）の4,485百万円となりました。経常利益は前年同期に比べ598百万円減少（同11.5%減少）の4,626百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に比べ353百万円減少（同10.1%減少）の3,152百万円となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。なお、営業利益合計と連結営業利益の差額は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社に属するものであります。

(単位：百万円)

	国産車販売事業		輸入車ディーラー事業	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
当第2四半期	22,359	1,174	54,086	2,885
前第2四半期	21,205	1,583	50,898	3,082
増減率	5.4%	△25.8%	6.3%	△6.4%

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は38,241百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,918百万円増加いたしました。これは、主にその他流動資産が415百万円、売掛金が142百万円、商品及び製品が101百万円減少いたしました。現金及び預金が2,292百万円、前払費用が313百万円増加したことによるものであります。固定資産は46,498百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,522百万円増加いたしました。これは、主に有形固定資産が1,692百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、84,740百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,440百万円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は17,992百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,518百万円増加いたしました。これは、主に契約負債が811百万円減少いたしました。1年内返済予定の長期借入金842百万円、その他流動負債が841百万円、支払手形及び買掛金が651百万円増加したことによるものであります。固定負債は6,011百万円となり、前連結会計年度末に比べ190百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は、24,003百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,327百万円増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は60,736百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,112百万円増加いたしました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益3,152百万円及び剰余金の配当1,542百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は70.8%（前連結会計年度末は71.2%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月11日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,367	9,660
売掛金	4,546	4,404
商品及び製品	20,894	20,792
仕掛品	272	274
原材料及び貯蔵品	442	412
前払費用	366	680
その他	2,439	2,023
貸倒引当金	△6	△7
流動資産合計	36,323	38,241
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,879	13,673
機械装置及び運搬具（純額）	4,291	4,746
工具、器具及び備品（純額）	328	320
土地	22,816	23,518
建設仮勘定	820	567
有形固定資産合計	41,135	42,827
無形固定資産	156	165
投資その他の資産		
投資有価証券	1,327	1,500
繰延税金資産	894	592
その他	1,471	1,421
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	3,684	3,505
固定資産合計	44,976	46,498
資産合計	81,300	84,740

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,350	3,001
1年内返済予定の長期借入金	5,719	6,562
未払金及び未払費用	1,432	1,529
未払法人税等	1,475	1,385
契約負債	3,614	2,803
賞与引当金	685	672
その他	1,195	2,036
流動負債合計	16,473	17,992
固定負債		
長期借入金	4,581	4,541
繰延税金負債	965	765
資産除去債務	502	549
その他	153	155
固定負債合計	6,202	6,011
負債合計	22,676	24,003
純資産の部		
株主資本		
資本金	100	100
資本剰余金	13,340	13,613
利益剰余金	48,436	50,046
自己株式	△4,287	△4,173
株主資本合計	57,589	59,587
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	314	429
その他の包括利益累計額合計	314	429
新株予約権	719	719
純資産合計	58,624	60,736
負債純資産合計	81,300	84,740

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	72,104	76,445
売上原価	58,975	63,134
売上総利益	13,129	13,311
販売費及び一般管理費	8,011	8,826
営業利益	5,117	4,485
営業外収益		
受取利息	3	4
受取配当金	22	30
受取地代家賃	72	82
受取保険金	12	28
その他	47	47
営業外収益合計	158	193
営業外費用		
支払利息	11	14
賃貸費用	23	27
その他	15	10
営業外費用合計	51	52
経常利益	5,224	4,626
特別利益		
事業譲渡益	—	9
特別利益合計	—	9
税金等調整前四半期純利益	5,224	4,636
法人税、住民税及び事業税	1,766	1,440
法人税等調整額	△48	43
法人税等合計	1,718	1,483
四半期純利益	3,506	3,152
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,506	3,152

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	3,506	3,152
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7	114
その他の包括利益合計	7	114
四半期包括利益	3,513	3,267
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,513	3,267
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,224	4,636
減価償却費	1,054	1,399
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△57	—
受取利息及び受取配当金	△25	△37
支払利息	11	14
売上債権の増減額 (△は増加)	△228	142
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,047	△1,209
仕入債務の増減額 (△は減少)	△385	651
事業譲渡損益 (△は益)	—	△9
その他	254	536
小計	4,801	6,123
利息及び配当金の受取額	25	34
利息の支払額	△11	△14
法人税等の還付額	573	501
法人税等の支払額	△2,362	△1,858
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,027	4,786
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△500	—
投資有価証券の売却及び償還による収入	156	1
有形固定資産の取得による支出	△643	△1,826
無形固定資産の取得による支出	△24	△21
事業譲渡による収入	—	70
その他の収入	72	99
その他の支出	△101	△44
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,040	△1,721
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	4,500	3,500
長期借入金の返済による支出	△3,556	△2,697
配当金の支払額	△1,462	△1,541
その他の支出	△26	△34
財務活動によるキャッシュ・フロー	△545	△773
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,441	2,292
現金及び現金同等物の期首残高	12,967	7,367
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,408	9,660

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	国産車 販売事業	輸入車 ディーラー 事業	合計
売上高			
顧客との契約から生じる収益	21,205	50,898	72,104
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	21,205	50,898	72,104
セグメント間の内部売上高又は振替高	84	171	255
計	21,289	51,070	72,360
セグメント利益	1,583	3,082	4,666

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	4,666
当社とセグメントとの内部取引消去額	1,052
セグメント間取引消去	8
全社費用(注)	△609
四半期連結損益計算書の営業利益	5,117

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社に属する一般管理費であります。

II 当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	国産車 販売事業	輸入車 ディーラー 事業	合計
売上高			
顧客との契約から生じる収益	22,359	54,086	76,445
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	22,359	54,086	76,445
セグメント間の内部売上高又は振替高	20	127	147
計	22,380	54,213	76,593
セグメント利益	1,174	2,885	4,060

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	4,060
当社とセグメントとの内部取引消去額	1,180
セグメント間取引消去	9
全社費用（注）	△765
四半期連結損益計算書の営業利益	4,485

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社に属する一般管理費であります。